*herman mulpfert.*

Dem achtbaren wirdigen herren *Steffano rothen* der . . . .

(m)agister zw Wittenbergk

(me)ynem fruntlichen gelibten

Bruder

zu eygen hannden

In abweßen seynem weyb.

[Orig. auf der Ratsschulbibl. zu Zwickau D. 161.]

1525. Mitte Sept.

### Andreas Carlstadt an Luther.

(*Ersucht ihn um seine Fürsprache, besonders daß ihm gestattet werde, in Kemberg seinen Wohnsitz zu nehmen.*)

[Abgedruckt bei Krafft, Briefe und Dokumente, S. 54.]

1525. 8. Okt.<sup>1)</sup>.

### Die Strassburger Geistlichen an Luther.

(*Creditiv für Gregorius Casel, der mit Luther inbetrifft des Abendmahlstreites verhandeln soll.*)

Ministri Ecclesiae Argent. Luthero.

Gratia et pax a Deo patre et Domino nostro Jesu Christo.  
Causa unitatis Ecclesiarum conservandae hunc iuvenem opti-

1) Das Datum ergiebt sich aus einem gleichzeitig geschriebenen Briefe Capitos an Bugenhagen, den Abendmahlstreit betreffend, vom 8. Oct. 1525. Abschriftlich in Thes. Baum. II. Besprochen bei Baum, Capito, S. 334.

mum ad te mittimus, observandissime in Domino paeceptor. Nam Ecclesiae Rhenanae plurimum obnoxiae sunt pontificiae tyrannidi, tum quod Italiae viciniores, tum quia tota haec regio, quam latissime patet, occupata est ab Ecclesiasticis, illi freti potentia, nummis, favore magnatum, extrema quaeque in dies magis atque magis perielitantur, cum suo ipsorum malo interim. Tanta fuit hujusce verbi efficacia et virtus consensus nostri initi, sustinuimus acerrimas incursiones, qui singuli concidissemus, vulgo sic iudicant, verbum eodem filo omnes tractant, ergo necesse est ut veritate eaque ex animo nitantur. Quandoquidem diversi in idem ficte conspirare non possent, iamduum undique seges iurgiorum odio inimici suboritur, vix dicere possumus, quanta cum iactura Ecclesiarum suboriatur, Gallis, Brabantinis, Flandris, Germanis, item infirmis offendiculum pessimum obiectum est. Id quod praevidimus fore et in hoc nuncium superiorem <sup>1)</sup> amandavimus quo caveretur tam gliscens discordia. Quo in statu autem pleraeque huius regionis Ecclesiae sint, quibus dotibus praediti ministri, quae spes, qui metus, quid concertationum et discribendum exantatum et id genus alia *Gregorius* <sup>2)</sup> hic referre poterit, quem obsecramus benigne audies agentem tecum super mediis concordiae. Nam in expectationem aliquam etiam deplorati adversarii modo resurgunt: qui sibi fore persuadent ut inaniter invicem contendentes mutuis convitiis conficiamur, frustrabuntur autem utrinque nobis conniventibus ad puritatem Christi tradendam, posthabitis verborum pugnis super Elementis mundi, siquidem Christum finem legis concedimus, alienum ac liberum esse censeamus oportet, quod hunc proprie non effigiat. Commendamus purissimis tuis precibus atque Ecclesiae, quae isthinc Deo servit, laborantem Ecclesiam nostram et nos omnes. Dominus te servet. *Argentinae.*

Ministri verbi apud Eccl. Argent.

[Aus dem Thes. Baum.]

1) Gemeint ist der Brief vom 23. Nov. 1524, den Nicolaus, der Helfer, selbst überbrachte, bei Kapp, Kleine Nachlese II, 641. (Burkhardt, S. 77. Baum, Capito und Buer, S. 284.)

2) Gregorius Casel.

1525. 29. Nov.

**Bericht des Gregor Casel von Strassburg über seine Verhandlungen mit Luther.**

Relatio *Gregorii Caselii*, quid *Witebergae apud Lutherum egerit* <sup>1)</sup>.

Doctor *Martinus* haec commisit mihi referenda: Primum: De pace et concordia conservanda paratus sum modis omnibus ea conservare, quantum in nobis est. Sed quid fiat, nescio. Nam rationem quam ipsi proponunt nobis non accipimus. Volunt enim ut nos a convitiis abstineamus, cum ipsi nos non ferendis convitiis onerent. Nam quod atrocius fingi potest convitium, quam Deum nostrum vocare esculentum, nos idololatras etc. Ipsi aegre ferunt si vel levia in eos iaciamus scommata: et nos talia aequo feremus animo? Mira res est, nescio an Dei voluntate, vel nostra infirmitate id fiat, quod neutri alteris possunt leve quoddam condonare. In meo contra *Carolstadium* libro nihil minus quam *Argentinenses* taxavi: tamen nescio qui fiat, quod hunc librum non possunt boni consulere. Sic et in aliis. Deus mihi testis, quod vellem omnia fieri posse quam maxime ad concordiam. Nam hoc certum est, *Oecolampodium* non tractabo (si scribam, quod nondum in animo est. Nam quod vel *Philippus* vel *Pomeranus* facient sinam) quidem *Carolstadium*. Verum Christi verba dissimulare non possum. Deus non feret hanc levitatem in verbo suo. Dixi ego: verentur ne si vos resistatis tantopere futura sit persecutio ingens. Credant mihi, inquit, rusticorum clades initium et praeludium futurae perturbationis est, quae erit longe major. Nam hoc video eo tendere ut fiat quemadmodum Arriano seculo: qui scripsit, ratione metiri volebat, quemadmodum isti quoque faciunt; nec prohibere possumus. Nos enim fidei nostrae certi sumus, nec verba Dei torquebimus, sed iis simpliciter adhaerebimus. Quare non poterimus ab ipsis non dissentire et erroris vel dicendo vel scribendo arguere.

Secundo ut pudeat eos tandem. Argumenta eorum adeo non

---

1) Einiges daraus in deutscher Übersetzung mitgeteilt bei Baum, Capito etc. S. 334 ff.

valent, ut me ne tantillum quidem moveant, ea enim iam-dudum omnia decoxi. Nam per omnia probant, Est accipi pro significat. Id nos non negamus: quamvis ne id quidem satis commode probent. Sed quod hic ita accipiatur, id vero maxime deesse videtur, negamus. Obieci Hoc poculum Novum testamentum etc. Respondit, substantive hic accipi. Nam Testamentum tam res quam signa continet etc. Argumenta autem quae proponunt ne id quidem satis probant. Nam circumcisio est ipsum pactum etc. Breviter omnes eorum rationes sunt quae sitae<sup>1)</sup>.

Tertio. Non necessarium negat: nam sententia haec non potest esse neutra. Christus non fuit Ebrius, cum hoc dixit. Alteros oportet esse Sathanae. Nam spiritus S. non incertus quidam locutuleius est: quidquid dicit, certissimum. Quare nos simplicissime scripturae verbis adhaerebimus: donec spiritus et unctio aliud nos docuerit. Nolumus huiusmodi rationibus, quae ratio etiam in aliis posset effingere, fidem habere. Ipsis videtur res facilis, tacere de praesente Christo, et usum docere: sed nobis non res facilis est, quia verbum Dei habemus: Et usus esse non potest, nisi re subjecta. Probe distinguendum inter voluntatem Dei et res ipsas. Res divinae non sunt tales, ut quae non necessariae possint esse.

Quarto. Dicunt se habere experimentum fidei, quod me certe vehementer movet. Nam si hoc est, cur non magna fiducia praedicant? quid nos humunciones faceremus? Nam hoc dico, si certi sunt, cur non docent haec publice. Si fideles et prudentes, ut Paulus iubet, volunt esse dispensatores: doceant haec, invito toto orbe. Sic ego feci: cum aliquid scriberem, sic mecum cogitabam, Dei verbum est: cadat uteunque velit, ipsius res agitur, ipse probe curabit. Ich wags auff seinen Namen. Si habent experimentum fidei ut scribunt: pergendum est ut in Dei verbo praedicando, neque ulla re deterrei oportet. Sed dominos meos dilectos *Argentinenses* oro, diligenter expendant: ne lucem rationis pro spiritus luce ha-

1) In margine: *Jonas Capitoni*. Magna res est mortificari et humiliari, malo stultus discipulus esse *Lutheri*, quam cum illis clarescere. Scribet per occasionem, miratur, sibi cur non scripsérít. (Wohl ein Zusatz von Baum.)

beant. Nam valde facile hic potest errari: quo si fit, So ists der Teuffel. Ego quam multa huiusmodi sum expertus, cum eram otiosus: nihil non imaginabar, adeo plausibilia rationi ut nihil supra. Sed gratia Deo ex his omnibus in res series incidi et magna Dei bonitate ereptus sum e nugis istis et in graviora conjectus: tum incepi Rationi diffidere. Ego quoque in periculis fui, nisi fallor, aequem magnis ac ipsi si non gravioribus. Praeterea si vitae sanctimoniam spectes: spero et nos esse irrepraehensibles. Quamvis mire delecter horum virorum sanctimonia: et unice opto, ut in dies augeatur eis. Hoc argumentum referas domum, quod in Luca est τοῦτο τὸ ποτίσιον ἔστι ἐν τῷ ἀμαρτίου μον τὸ ὑπέρ ὑμῶν ἐκχυνόμενον. Diß ist der Kelch eingeschenkt mitt meinem Blut, also laut es teutsch. Hebraismo hoc est valde accommodum: nam credo hic esse hebraeum verbum ΤΩΣ. Si haberemus hebraeum Matthaeum facile expediremus. Nobis vehementer dolet eos viros a nobis descire, in quibus spes erat sita totam Germaniam istis viris gloriari. Sed iudicium Dei non possumus impedire: sed rogamus eos diligenter, ne adeo temere in verbum Dei spiritum petant etc. Nam ego hanc rem valde diu tractavi mecum: Et Adae meo valde erat plausibilis. — Omnes eorum rationes sunt quaesitae. Papae esse decretum et Biblia sunt eius decretum. Mortis horrorem *Martinus* expertus.

*Capito* nunquam credidit adesse corpus: *Martinus* dixit saepe se expertum esse. Vidiisse se visiones horribiles: saepe se Angelos vidiisse: adeo ut coactus sit cessare a Missa. Elevationem ideo conservamus, propter sanctus Jesaiae: quod valde convenit Elevationi. Nam sonat, quomodo sedeat in throno et regnet. Et elevare corpus et sanguinem Christi nihil aliud est quam Evangelium praedicare toti orbi etc. *Zwinglius* nunquam cognovit Christum: quia in potissimo articulo, nempe peccatum originale non esse peccatum, errat. Nam si hoc sic esset quam facile liberum arbitrium asseri posset, in libro de Baptismo in O. et P.<sup>1)</sup> *Lutherus* si quid dubiae

---

1) Von dem Touff. Vom widertouff und vom Kindertouff durch Huldrych Zwingli. Zürich 1525. Opp. ed. Schuler et Schultheiss II, 230 ff.

rei incidit, sensum a Deo petit: non temere adeo et inconsulte ratione sua irruit. Praesentiscunt aliquid et hoc revera nihil aliud est quam admonitio spiritus. Ideo tempus est, daß sie dem heiligen Geist raum geben.

*Jonas* vellet perdere centum aureos pro hac opinione, si salva scriptura stare posset. *Carolostadius* admonitus a *Martino* sedulo, ne quid praeter conscientiam scribebat, tamen fuit ferendus infirmus, ne prorsus ad desperationem cogeretur. Missa pro Christianis et communicantibus facit: pro aliis verbum est. Verbum dei tantum ad conscientias pertinet: in aliis civilitas sequenda etc.

De „literis“ sic respondit *Philippus*: Falluntur, quia ibi non quaeritur gloria, sed consulitur utilitati et necessitati. Est enim omnino necesse ut robur faciant in una aliqua lingua usitatiore. Nemo enim iudicare poterit recte de illo orationis genere, nisi in una aliqua antea robur fecerit. Vis namque uniuscuiusque linguae discenda est.

Scholam unam *Noribergae* *Philippi* consilio sic instituerunt. Habebunt poetas excellentes duos, quorum alter *Eobanus*, oratores duos, inter quos *Mycillus*, Mathematicum, unum graecum et Hebraeum, si velint quoque in posterum Jurisconsultum et medicum adhibere poterunt, pro suo arbitrio. Non probat plures in una civitate erigi scholas propter sectas: nec dubitat unam posse commode institui, cum Athenae totius Graeciae schola fuerint. Nempe hoc modo si adhiberentur, qui pueris elementa traderent, postea qui perfectiores instituerent.

Videmus enim, dicebat *Philippus*, quid plerique in linguis effecerint, qui iudicio caruere et non probe fuerunt imbuti una aliqua usitatiore (lingua).

De sacramento sic *Martinus*.

Omnino hoc non obtinebunt etiamsi totus mundus cum eis sentiet. Est enim prorsus rationi plausible argumentum, quae semper verbo Dei captivanda est. Quomodo ego hanc contentionem compescam, cum ipsi tot editis libellis in vulgus opinionem istam sparserint? quomodo ego ignem hunc extinguam, quem ipsi excitarunt? Non possum nec fieri ulla ratione potest. Nam est curiosum vulgus et certum esse vult;

non contentum est dixisse, Non opus esse anxie disquirere, num adsit corpus vel non: vult esse certum.

Objeci. *Argentinae* extincta est haec quaestio. Respondit, ita persuaserunt vulgum aut saltem aliquos, non adesse nec necesse esse, quod nos negamus. Nec alibi facile idem fiet. Non necessarium dicebam ego. Imo necessarium respondit. Nam ut sufficit fides in baptisme, tamen oportet me scire aqua baptizari et non luto vel arena.

Ita in sacramento fides quidem sufficit, sed opus est scire, cum verbum adsit, quid accipiam et quid edam etc. Ego plus laboravi in hoc articulo quam centum alii, adeo ut iamdudum apud me eorum argumenta nihil valeant, ut quae plane rationis sint. Ipsi vero adeo inconsiderate irruunt: intelligo ipsos minime certos esse. At spiritus suarum rerum est certus: in Christo non est, Est et Non sed Est, Est; Non, Non; ideo hic oportet nos convenire: mea autem conscientia omnino certa et tranquilla est, ut quae verbo Dei nitatur.

Nam si sic scripturam torquere liceret, nihil certi nobis constaret, facerem ex incarnatione immutationem et cetera alia huiusmodi. Ego omnes eos, qui corpus non adesse contendunt alienos a fide habebo: nec mihi adhuc in animo est respondere velle *Zwinglio* vel *Oecolampadio*. Quod *Pomeranus*<sup>1)</sup> fecit, esto: posthac tamen curabo, ut scribat moderatius. Intelligo eos putare me pudore motum nolle cedere: falluntur certe. Nam verbum Dei adest, quo rationem convincendam scio. Ego iam sexennium Dei verbum praedicavi, quocum fructu puto apparere. Et quod me hominem dicunt, fateor sum et unus homo: tamen scriptura non facile cedam: ipsi multa gloriantur quaesita gloria Christi. Num ego meam quaesivi, aut quaero? Testor deum non. Quid agerem hac in re? ego non possum ei mediri: destitutus omni spe medendi, nam nimis late provenit. Ego claudam oculos et sinam Dominum operari: is pro sua voluntate, sicut caetera, haec etiam disponet. De *Pellicano* pene est et hoc scandalum etc. erit multo gravius. Es sind seltzam Leut.

---

1) Eyn Sendbrief widder den newen yrrthumb bey dem Sacrament des leybs vnd blutts vnsers HERRN Jhesu Christi. Johan. Bugenhagen Pomer. Wittemberg 1525.

*Mel.*

Praedicatorum populum multa scriptura onerant. Apostoli non respublicas simul in Christianismum traxere: sed semper aliquos docuerunt ex illis.

*Pomeranus in Coena.*

Non praedictum. Christus promissus est similis Mosi, et qui eum non audierit, ex populo eicietur etc. Nec baptismus. scriptura panem et vinum: sic et nos vocamus. Nec aliud quidquam edimus aut bibimus: nec sumus tam crassi ut putemus nos carnem in pane vorare: sed tamen adesse corpus, verbo christi credimus, quantumvis ratio non capiat. Non tanti momenti apud Apostolos. Cur ergo ipsi tam prolixe rem tractant, non tamen studemus ut paucissimis huius rei faciamus mentionem et eam quidem brevissimam, usum prolixius docemus. Verum consulti super verbis Christi fidei nostrae rationem nos dare oportet. Nam quod Est explicandum sit per significat, certi non sumus: nec tranquilla est conscientia, an fidendum sit huic interpretationi, sed verba Christi aperte sonant.

Objeci hic calix est novum testamentum. Respondit sanguinem esse novum Testamentum ut in quo sit peccatorum remissio. Dixi, sed sanguis corporalis res, testamentum spiritualis. Respondit sanguinem Christi esse quidem . . . .<sup>1)</sup> aut nostrum: sed Deus est in isto sanguine, qui ex virgine spiritu sancto cooperante provenit. Postea nescio quid obiiciebat de verbo corporaliter, ut Deus est in Christo corporaliter.

Circumcisio etc. Hic locus non urget: nam hic circumstantiae urgent, illic non.

Unum baptisma: quia in unam Christi mortem baptizamur: unus panis, quia uno corpore Christi communicamur. Verba recitantis, non conficientis. sed quia iussit nos hoc facere: et paulus dicit, quem nos frangimus: sicut Christus fregit. Communicatio, non potest esse Ecclesia, quia addit postea sanguis: quae non vocatur sanguis. Sed est, cum Corpus domini distribuitur inter nos . . . . Ne Evangelium nostrum damnent.

1) Fehlt etwas in der Abschrift.

Respondit: Ipsi tamen hoc nobis facere conantur. Negavi. *Carolstadium* et *Zwinglium* et alios citabat. De vobis tamen hoc negabam. Rursus dixi, si ipsi tantopere reluctati fuerint, fore magnam persecutionem etc. Dicebat: Non tamen reluctati sumus tantopere, nec reluctabimur: verum consulti, nostrae fidei rationem damus: nec verba Christi dissimulare possumus. Quod autem errorum magistros vocavit, id sic excusabat et sic se gerebat, quasi nesciret se sic scripsisse et poenituit: Quod videret cum hoc loco, dicebat iure fieri nec etiam hoc loco ipsum esse theologum. Quod autem scripserit id Pauli locum interpraetantem forte non potuisse dissimulare et amice scripsisse. Item de novo errore, cum accusabam, tacebat. Miror, inquit, cur tantopere nobis scribant huiusmodi; quasi nos adoremus, aut ad aliud quiddam utamur: cum aequa ac ipsi, manducemus et bibamus tantum. Obieci, cur ergo elevaverint? Respondit. Elevari non ad adorationem sed ad ostensionem. Tamen adorari a quibusdam: quid, inquit, obest externa adoratio? Abraham gentes adoravit. Rursus dixi, sed internam sequi. Quid si sequatur? inquit. Non adoramus Christum in pane, sed in verbo suo: possemus etiam adorare in concione etc.

De Missa Germanica ideo se tam diu distulisse, quia cum praedicarint eadem hora verbum et verba consecrationis populi pronunciarint, quis eos prohiberet loqui linguis, praesertim cum adsit interpres.

Finis.

[Aus dem Thes. Baum.]

1525. 22. Dec.

### Luther an Marquard Schuldtorp, Prediger in Kiel.

(Billigt die Ehe mit der Bruders- oder der Schwesters-Tochter, die in der Schrift nicht verboten. Wittenberg, Freitags nach S. Thomas 1525.)

[Orig. in Rostock auf der Universitätsbibliothek. Mitgeteilt von Schirrmacher in der Zeitschrift für Kirchengesch. I. 321 f.]

1526. Jan.<sup>1)</sup>

**Gerbelius an Luther.**

(Drückt seinen Schmerz über die Abendmahlsstreitigkeiten aus. Von heimlichen Umtrieben und Schmähungen der Straßburger gegen Luther, vor denen er ihn warnt. Von seiner Heirat.)

*S. Gregorius Caselius*, adolescens pietate et suavitate morum apud nos etiam piscatoribus notus tuas<sup>2)</sup> mihi reddidit, quae me vel duobus illis majusculis verbis non vincent, adeo affirmarunt, adeo sunt consolatae, ut nihil simile unquam efficere potuerint ingentia aliorum volumina. Atque ut verum tibi fatear, ab ipsis incunabulis, nulla res majore me gaudio perfudit, quam Commemoratio Coenae dominicae. Ita sane, ut inter picturas inter imagines omnes, quarum non incelebris olim genitor meus artifex fuit, nullam unquam viderim tam avide, quam si quando in tabulas referret benedictam illam coenam Christi. Quare paulo acerbius tuli in tantum dissidium in tam atrocem disceptationem deduci rem plenam benevolentia et amore omnium summo. Fuere superioribus annis multi nobiles scriptores, qui in Imperatorum gratiam aeternitate digna volumina scripserunt. Ego vero si Imperator essem, *Lutherum* adigerem, quoquo modo possem, in meam gratiam hanc celebrem coenam more suo, hoc est copiose et erudite scriberet: indicaretque orbi, quam temeraria res sit, verba Christi figere atque refigere pro effreni stultorum capitum libidine. Quamquam vero nostri callide muscitant, tamen quo occultius serpit incendium eo majore olim erumpet periculo. Non cessant enim aliqui libellos ea de re tacitis nominibus spargere; non quod veritati patrocinantur quam non amant, sed quod nunc sibi apertam esse januam potent calumniandi te, per quem et iudicium et cognitionem scripturae acceperunt. Eam ob rem, etsi ego te non moneo neque horum indigna impudentia impellere saltem communis necessitas et horrendum

1) Das Datum ergiebt sich aus dem Umstande, daß der vorliegende Brief einen Brief Luthers beantwortet, den Casel überbracht hat.

2) Dieser Brief Luthers fehlt.

illud offendiculum, quo innumerabilis turba a Christo abalienatur. Miserescat te publicae calamitatis, miserescat optimarum mentium, quae repelluntur, si quando audiunt, carnem Christi adeo contumeliose tractari. Sed de his satis. *Dorothea* mea, quam proximo Decembri duxi, plurimum te salutat. Hanc favore Christi ad pietatem perduxii, quae prius hominum legibus misere detinebatur. Tu cum tua *Catharina* felicissime vale et saluta nomine meo optimum virum *Jonam*.